Дело № 1-213/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Берёзовский 11 ноября 2019 года 

Берёзовский городской суд Кемеровской области в составе:

председательствующего судьи Параевой С.В., 

при секретаре Коневой А.С., 

с участием государственных обвинителей Корчуганова Д.А., Антипова А.А., 

подсудимой ФИО1, 

защитника адвоката Черновой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве материалы уголовного дела в отношении: 

ЦИЛИНКЕВИЧ 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, несудимой, Государственных наград и почестных званий не имеющей, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила:

незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; 

незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ;

незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ; 

а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ. 

Преступления совершены в г. Березовском Кемеровской области при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершили незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных, информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере и незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, осведомленный о высокой доходности преступлений от незаконного оборота наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, в связи с отсутствием легального источника дохода, с целью дальнейшей реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, находясь по адресу: 

<

адрес>, умышленно предложил ФИО1 совместно с ним заняться незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> по разработанной им схеме с использованием электронных, информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), исключающей их непосредственный контакт с покупателями.

ФИО1, преследуя корыстные интересы, желая легкого и быстрого обогащения, осознавая преступный характер, предложенных лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действий, выразила свое согласие на незаконное распространение наркотических средств, вступив тем самым с последним в предварительный сговор на совершение этих преступлений.

Во исполнение преступного умысла, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являясь инициатором, в целях конспирации, согласно разработанной им схемы с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), исключающий контакт продавца и покупателя наркотических средств, с целью избежания уголовной ответственности, через сеть «Интернет» в приложении «Телеграмм» зарегистрировал интернет - магазин под ник-неймом « butterfly», в указанный же период приобрел у неустановленных лиц сим-карты операторов мобильной связи, зарегистрированные на подставных лиц, которые лично зарегистрировал в платежной системе «Visa Qiwi Wallet», роли участников преступной группы распределил следующим образом:

На себя лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, возложил приобретение с использованием ресурсов сети «Интернет» у неустановленных лиц на территории 

<

адрес> наркосодержащего «реагента», необходимого для последующего изготовления наркотического средства, осуществление его доставки из 

<

адрес> в 

<

адрес> по месту их совместного проживания с ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где он непосредственно изготавливает для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркотическое средство, которое расфасовывает на разовые дозы в пакеты типа «клип-бокс», обертывая фольгированной бумагой серебристого цвета, после чего осуществляет размещение фасованных доз в тайниках - «закладках» на территории 

<

адрес>, в дальнейшем, согласно распределению ролей, сообщает информацию ФИО1 о месте нахождения оборудованных им закладок с наркотическим средством, применяя для этой цели информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), для последующего непосредственного незаконного сбыта, согласно разработанной схеме.

В свою очередь ФИО1, действуя совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно распределению ролей, получив от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, информацию о местах нахождения тайников с наркотическим средством, должна была осуществлять распространение наркотического средства среди покупателей посредством электронных, информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с использованием приложения «Телеграмм» в интернет - магазине под ник-неймом «butterfly», а именно: ФИО1, достигнув с покупателями договоренности о сбыте конкретной части наркотического средства, путем переписки, должна указать порядок оплаты посредством использования электронных систем на ранее открытые лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, счета в платежной системе «Visa Qiwi Wallet", получать от покупателей денежные средства, сообщать потребителям места нахождения «тайников» с наркотическим средством. Полученные от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства ФИО1 должна была переводить на счета контролируемых ею и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, банковских карт и счета в платежной системе «Visa Qiwi Wallet». Полученными от преступной деятельности денежными средствами лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 распоряжались по своему усмотрению.

Так, ФИО1 группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершены преступления при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 39 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, посредством использования электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно сбыла путем продажи ФИО6 наркотическое средство - метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (синоним: MDMB (N)-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой 0,241 г., что является значительным размером, действуя совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно разработанной схеме и распределённым ролям:

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, в целях последующего незаконного сбыта, умышленно, из корыстных побуждений, не имея на то специального разрешения, с помощью сети интернет с использованием приложения «Телеграмм» незаконно приобрел у неустановленного следствием лица посредством «закладки» на территории 

<

адрес> наркосодержащий «реагент» необходимый для последующего изготовления наркотического средства.

Приобретенный «реагент», лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в продолжение осуществления совместного с ФИО1 преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ доставил к месту хранения - по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где смешал его и подверг термической обработке с ацетоном и сухим веществом растительного происхождения, тем самым, незаконно изготовил с целью дальнейшего сбыта наркотическое средство - метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (синоним: MDMB (N)-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-( 1 -пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включенного в Список I Перечня Наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № и отнесенные к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, массой не менее 0,241 г., что является значительным размером, согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. № «Об утверждении, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации».

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, изготовленное вышеуказанное наркотическое средство, в количестве не менее 0,241г., при помощи электронных весов, используя заранее приобретенные пакеты типа «клип-бокс» и фольгу, расфасовал на разовые дозы и незаконно хранил по месту своего проживания указанному выше, подготовив для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, тем самым выполняя свою роль в совершении преступления.

Далее лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, с целью незаконного сбыта наркотических средств, действуя по заранее достигнутой с ФИО1 договоренности, оборудовал не менее одного тайника («закладок») с наркотическим средством, разместив «закладки» по различным адресам на территории 

<

адрес>, в том числе часть наркотического средства - метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н - индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (синоним: MDMB (N)-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-( 1 -пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой не менее 0,241 г. поместил по адресу: 

<

адрес>, торцевая стена девятого подъезда, второе подвальное окно, в земле. В указанный же период времени лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь на территории 

<

адрес>, сообщил адреса «закладок» при помощи переписки в сети интернет с использованием приложения «Телеграмм» ФИО1

ФИО1, реализуя совместный с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, с целью незаконного сбыта наркотических средств, посредством использования электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), согласно принятых на себя обязательств, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов по 07 часов, приняла посредством сети интернет с использованием приложения «Телеграмм», в интернет - магазине «butterfly», от покупателя ФИО6 сообщение о виде и количестве необходимого ему наркотического средства, направив в ответ сообщение о его стоимости и номер расчетного счета №, зарегистрированного в электронной платежной системе «Qiwi», -.на который необходимо перевести денежные средства за наркотическое средство. ФИО6 в 06 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, зарегистрированного в электронной платежной системе «Qiwi», перевел на указанный выше счет ФИО1, денежные средства в сумме 396 рублей.

ФИО1, отследив в сети «Интернет» поступление денежных средств в размере 396 рублей на расчетный счет №, действуя по заранее достигнутой договоренности с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 30 минут по 19 часов 05 минут отправила ФИО6 посредством сети интернет с использованием приложения «Телеграмм» сообщение с адресом «закладки» наркотического средства: 

<

адрес>, торцевая стена девятого подъезда, второе подвальное окно, в земле, оборудованной заранее лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, где ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 30 минут по 19 часов 05 минут обнаружил и изъял наркотическое средство - метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпептил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (синоним: MDMB (N)-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-( 1 -пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой 0,241 г., которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 05 минут по 20 часов у него изъяли сотрудники полиции в ходе личного досмотра, тем самым ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору, посредством использования электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно сбыла путем «закладки» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство - метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (синоним: MDMB (N)-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой 0,241 г., что является значительным размером, оборот которого в Российской Федерации запрещен.

Кроме того, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, посредством использования электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно сбыла путем продажи ФИО7 и ФИО9 наркотическое средство - метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (синоним: MDMB (N)-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты общей массой 1,114 г., что является крупным размером, действуя совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно разработанной схеме и распределённым ролям:

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, согласно распределению ролей, в целях последующего незаконного сбыта, умышленно, из корыстных побуждений, с помощью сети интернет с использованием приложения «Телеграмм» незаконно приобрел у неустановленного следствием лица посредством «закладки» на территории 

<

адрес> наркосодержащий «реагент», необходимый для последующего изготовления наркотического средства.

Приобретенный «реагент», лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в продолжение осуществления совместного с ФИО1 преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ доставил к месту хранения - по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где смешал его и подверг термической обработке с ацетоном и сухим веществом растительного происхождения, тем самым, незаконно изготовил с целью дальнейшего сбыта наркотическое средство - метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (синоним: MDMB (N)-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-( 1 -пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включенного в Список I Перечня Наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № и отнесенные к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, массой не менее 1,114 г., что является крупным размером, согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. № «Об утверждении, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации».

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, изготовленное вышеуказанное наркотическое средство, в количестве не менее 1,114г., при помощи электронных весов, используя заранее приобретенные пакеты типа «клип-бокс» и фольгу, расфасовал на разовые дозы и незаконно хранил по месту своего проживания указанному выше, подготовив для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, тем самым выполняя свою роль в совершении преступления.

Далее лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, с целью незаконного сбыта наркотических средств, действуя по заранее достигнутой с ФИО1 договоренности, оборудовал не менее двух тайников («закладок») с наркотическим средством - метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (синоним: MDMB (N)-2201), который является производным метилового эфира 3-метил - 2 - ( 1 – пентил - 1Н – индазол – 3 -карбоксамидо) бутановой кислоты, расфасованным в два пакета типа «клип-бокс», завернутых в фольгу, общей массой не менее 1,114 г., разместив «закладки» наркотического средства по различным адресам на территории 

<

адрес>, в том числе по адресам: у подъезда с номером 

<

адрес>, с левой стороны у дерева - массой не менее 0,358г. и в земле за остановочным павильоном 

<

адрес> - массой не менее 0,756г. В указанный же период времени лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь на территории 

<

адрес>, сообщил адреса «закладок» при помощи переписки в сети интернет с использованием приложения «Телеграмм» ФИО1

ФИО1, реализуя совместный с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, с целью незаконного сбыта наркотических средств, посредством использования электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), согласно принятых на себя обязательств, находясь у себя дома по адресу: -

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 20 минут приняла посредством сети интернет с использованием приложения «Телеграмм» в интернет - магазине « butterfly», от покупателя ФИО7 сообщение о виде и количестве необходимого ему наркотического средства, направив в ответ сообщение о его стоимости и номер расчетного счета №, зарегистрированного в электронной платежной системе «Qiwi», на который необходимо перевести денежные средства за наркотическое средство. ФИО7 в 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ перевел через платежный терминал №, установленный по адресу: 

<

адрес> на указанный выше счет ФИО1 денежные средства в сумме 485 рублей.

ФИО1, отследив в сети «Интернет» поступление денежных средств в размере 485 рублей на расчетный счет №, действуя по заранее достигнутой договоренности с ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 20 минут по 16 часов 15 минут отправила ФИО7 посредством сети интернет с использованием приложения «Телеграмм» сообщение с адресом «закладки» наркотического средства: у подъезда с номером 

<

адрес>, с левой стороны, у дерева, оборудованной заранее лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, где ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 20 минут по 16 часов 15 минут обнаружил и изъял наркотическое средство - метиловый эфир 3,3 – диметил – 2 - (1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (синоним: MDMB (N)-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой 0,358 г., что является крупным размером, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 15 минут по 17 часов 30 минут у него изъяли сотрудники полиции в ходе личного досмотра.

В продолжение совместного единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью незаконного сбыта наркотических средств, посредством использования электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя по заранее достигнутой с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, договоренности, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут, приняла посредством сети интернет с использованием программного обеспечения «Телеграмм», в интернет - магазин « butterfly», от покупателя ФИО9 сообщение о виде и количестве необходимого ему наркотического средства, направив в ответ сообщение о его стоимости и номер расчетного счета №, зарегистрированного в электронной платежной системе «Qiwi», на который необходимо перевести денежные средства за наркотическое средство. ФИО9 в 18 часов ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета с номером №, зарегистрированного в электронной платежной системе «Qiwi», перевел на указанный выше счет ФИО1 денежные средства в сумме 500 рублей.

Далее, ФИО1, отследив в сети «Интернет» поступление денежных средств в размере 500 рублей на расчетный счет №, действуя по заранее достигнутой договоренности с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов по 20 часов 50 минут отправила ФИО9 посредством сети интернет с использованием приложения «Телеграмм» сообщение с адресом «закладки» наркотического средства: остановочный павильон ООО «Дорожник» в районе дома по 

<

адрес> оборудованной заранее лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, где ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов по 20 часов 50 минут обнаружил и изъял наркотическое средство - метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (синоним: MDMB (N)-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой 0,756 г., что является крупным размером, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 50 минут по 22 часа 55 минут у него изъяли сотрудники полиции в ходе личного досмотра.

Таким образом, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору, посредством использования электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно сбыла путем «закладок» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство - метиловый эфир 3,3 – диметил – 2 - (1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (синоним: MDMB (N)-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты общей массой 1,114 г., что является крупным размером, оборот которого в Российской Федерации запрещен.

Кроме того, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием электронных и информационно -телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в сети интернет с использованием приложения «Телеграмм» незаконно приобрела у неустановленного следствием лица посредством «закладки» на территории 

<

адрес> наркосодержащий «реагент», необходимый для последующего изготовления наркотического средства.

Приобретенный наркосодержащий «реагент», ФИО1, в продолжение осуществления преступного умысла, в период времени ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ доставила к месту хранения - по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где смешала его и подвергла термической обработке с ацетоном и веществом из фильтр - пакетиков в заводской упаковке с надписью «Ромашки цветки», тем самым, незаконно изготовила с целью дальнейшего сбыта наркотическое средство - метиловый эфир 3,3 – диметил – 2 - (1-(5-фторпентил) -1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (MDMB (N)-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил - 1Н – индазол – 3 - карбоксамидо) бутановой кислоты, включенного в Список I Перечня Наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № и отнесенные к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, массой не менее 0,653 г., что является крупным размером, согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. № «Об утверждении, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

ФИО1, изготовленное вышеуказанное наркотическое средство, в количестве не менее 0,653г., при помощи металлической ложки, используя заранее приобретенные пакетики типа «клип-бокс» и фольгу, расфасовала на разовые дозы и незаконно хранила по месту своего проживания указанному выше, подготовив для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью незаконного сбыта наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, оборудовала не менее одного тайника («закладок) с наркотическим средством, разместив «закладки» по различным адресам на территории 

<

адрес>, в том числе часть наркотического средства - метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (MDMB (N)-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 0,653г. поместила по адресу: в траве у левой торцевой стены здания автовокзала по 

<

адрес> в 

<

адрес>.

ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, посредством использования электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, используя сотовый телефон, приняла посредством сети интернет с использованием приложения «Телеграмм» в интернет - магазине «Vasya Solomatin» сообщение от покупателя ФИО10 о виде и количестве необходимого ему наркотического средства, направив в ответ сообщение о его стоимости и номер расчетного счета №, зарегистрированного в электронной платежной системе «Qiwi», на который необходимо перевести денежные средства за наркотическое средство. ФИО10 в 20 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ перевел через платежный терминал, расположенный 

<

адрес> денежные средства в сумме 479 рублей.

ФИО1, отследив в сети «Интернет» поступление денежных средств в размере 479 рублей, на расчетный счет №, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 30 минут по 06 часов отправила ФИО10, посредством сети интернет с использованием программного обеспечения «Телеграмм» сообщение с адресом «закладки» наркотического средства, располагавшейся по адресу: в траве у левой торцевой стены здания автовокзала по 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 30 минут по 19 часов 25 минут ФИО10 обнаружил и изъял наркотическое средство-метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (MDMB (N)-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-ипдазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,653г., которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 25 минут по 20 часов 30 минут добровольно выдал сотрудникам полиции.

Таким образом, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, посредством использования электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконно сбыла путем «закладки» наркотическое средство - метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил) - 1Н – индазол – 3 -карбоксамидо) бутановой кислоты (MDMB (N)-2201), который является производным метилового эфира 3 – метил – 2 - (1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,653г., что является крупным размером, оборот которого в Российской Федерации запрещен.

Кроме того, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием электронных и информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в сети интернет с использованием приложения «Телеграмм» незаконно приобрела у неустановленного следствием лица посредством «закладки» на территории 

<

адрес> наркосодержащий «реагент» необходимый для последующего изготовления наркотического средства.

Приобретенный «реагент», ФИО1, в продолжение осуществления преступного умысла, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ доставила к месту хранения - по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, где смешала его и подвергла термической обработке с ацетоном и веществом из фильтр - пакетиков в заводской упаковке с надписью «Ромашки цветки», тем самым незаконно изготовила с целью дальнейшего сбыта наркотическое средство - N - (1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA), который является производным N-(1- карбамоил - 2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, включенного в Список I Перечня Наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № и отнесенные к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, массой не менее 3,511г., что является крупным размером, согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. № «Об утверждении, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

ФИО1, изготовленное вышеуказанное наркотическое средство, в количестве не менее 3,511г., при помощи металлической ложки, используя заранее приобретенные пакеты типа «клип-бокс» и фольгу, расфасовала на разовые дозы и незаконно хранила по месту своего проживания указанному выше, подготовив для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств, оборудовала не менее 4 «тайников» (закладок) с наркотическим средством - N - (1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA), который является производным N-(1- карбамоил - 2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, расфасованным в 4 ^"свертках фольги, общей массой не менее 2,739 г., разместив «закладки» по различным адресам на территории 

<

адрес>, справа у дерева (массой 0,558г.); подъезд под номером 

<

адрес> в клумбе (массой 0,695г.); подъезд под номером 

<

адрес> на крыше козырька (массой 0,805); подъезд под номером 

<

адрес> (массой 0,681г.), а оставшееся вышеуказанное наркотическое средство общей массой 0,772 г., что является крупным размером, в одном свертке из фольги в количестве 0,643г. и в банке с маркировкой «Nescafe» в количестве 0,129 г. незаконно, с целью последующего сбыта, продолжала незаконно хранить в своем жилище по адресу: 

<

адрес>,

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, посредством использования электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, не позднее 23 часов 59 минут, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, приняла посредством сети интернет с использованием приложения «Телеграмм» в интернет - магазине «Vasya Solomatin» от покупателя ФИО11 сообщение о виде и количестве необходимого ему наркотического средства, направив в ответ сообщение о его стоимости и номер расчетного счета №, зарегистрированного в электронной платежной системе «Qiwi», на который необходимо перевести денежные средства за наркотическое средство. ФИО11 в 23 часа 59 минут ДД.ММ.ГГГГ перевел через платежный терминал №, установленный в торговом помещении «Подорожник» по адресу: 

<

адрес> денежные средства в сумме 485 рублей.

ФИО1, действуя умышленно, незаконно, с целью сбыта, путем продажи, отследив в сети «Интернет» поступление денежных средств в размере 485 рублей, на расчетный счет №, в период времени с 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ отправила ФИО11 посредством сети интернет с использованием приложения «Телеграмм» сообщение с адресом «закладки» наркотического средства: подъезд под номером 

<

адрес>, справа у дерева, где в указанный же период времени ФИО11, осуществляющий закупку наркотического средства при проведении оперативно - розыскного мероприятия - проверочная закупка в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» (в редакции Федерального закона от 02.12.2005г. № 1150-ФЗ) обнаружил и изъял наркотическое средство - N - (1-карбамоил - 2,2 - диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA), который является производным N-(1- карбамоил - 2- метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 0,558 г., которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 10 минут по 00 часов 25 минут выдал сотрудникам полиции.

Однако, ФИО1, не смогла довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как наркотическое средство - N-(1- карбамоил -2,2-диметилпропил) - 1 -(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUB1NACA), который является производным N-(1- карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, общей массой 2,181 г., что является крупным размером, изъято сотрудниками полиции из трех вышеуказанных «тайников», заранее оборудованных ею, у подъездов под номерами №

<

адрес> в ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минут по 20 часов 05 минут, а оставшееся наркотическое средство общей массой 0,772 г., что является крупным размером, в одном свертке из фольги в количестве 0,643г. и в банке с маркировкой «Nescafe» в количестве 0,129г. изъято сотрудниками ГКОН ОМВД России по 

<

адрес> в ходе обыска, произведенного в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> в период времени с 11.00 часов по 13.10 часов ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, посредством использования электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») покушалась на незаконный сбыт наркотического средства - N - (1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA), который является производным N-(1- карбамоил - 2- метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, общей массой 3,511 г. в крупном размере на территории 

<

адрес>, однако не довела свой преступный умысел до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 11.00 часов незаконная деятельность ФИО1 была пресечена в связи с задержанием ее сотрудниками полиции.

В ходе предварительного следствия ФИО1 было заявлено письменное ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, и в последующем о его перезаключении, которые подписаны ею и ее защитником (т. 3 л.д. 36, т. 8 л.д. 1, т. 9 л.д. 86), по результатам рассмотрения которого прокурором было принято решение об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с ФИО1 (т.3 л.д. 47-50, т. 8 л.д. 8-14, т. 9 л.д. 93-95).

Досудебное соглашение о сотрудничестве, перезаключенное с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ составлено в соответствии с требованиями ст. 317.3 УПК РФ, подписано прокурором, обвиняемой ФИО1 и её защитником Черновой А.В. ( т. 9 л.д. 96-110). 

После окончания предварительного расследования при ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, прокурор при утверждении обвинительного заключения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, также вынес в соответствии со ст. 317.5 УПК РФ представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу в отношении ФИО1, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, которое было вручено обвиняемой и её защитнику, о чем имеются расписки (т.10 л.д. 102-103).

В судебном заседании государственный обвинитель не возражал против постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства, подтвердил соблюдение и выполнение ФИО1 в ходе предварительного следствия условий и обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве от ДД.ММ.ГГГГ, которая полностью признала свою вину в инкриминируемых ей преступлениях, оказала активное содействие следствию в раскрытии и расследовании совершенных ею преступлений, а также изобличении и уголовном преследовании другого соучастника преступлений, который совместно с ней занимался незаконным сбытом наркотических средств, что позволило определить и оценить роль каждого из участников указанных ею преступлений, на момент заключения досудебного соглашения ФИО1 обвинялась в совершении одного преступления, после чего, ею даны показания об обстоятельствах совершения еще трех преступлений, которые ранее не были известны следствию, что позволило возобновить производство по ранее приостановленным трем уголовным делам. Кроме того, ФИО1 даны показания, в которых она отразила номера телефонов и банковских карт, куда поступали денежные средства от продажи наркотических средств. Степень угрозы личной безопасности ФИО1 и ее родственников является невысокой. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании с предъявленным ей обвинением согласилась, вину в инкриминируемых ей деяниях признала в полном объеме, подтвердила, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ею на предварительном следствии добровольно в присутствии защитника, условия и обязательства которого ею полностью выполнены, она активно содействовала следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличению другого соучастника преступлений, поддержала ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке проведения судебного разбирательства, последствия постановления приговора в особом порядке проведения судебного заседания в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве ей разъяснены и понятны. 

Защитник Чернова А.В. также подтвердила соблюдение всех требований ст. 317.3 УПК РФ при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с ФИО1, а также выполнение последней всех условий и обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, в связи с чем, просит рассмотреть дело в особом порядке проведения судебного заседания. 

Выслушав государственного обвинителя, разъяснившего, в чем именно выразилось активное содействие подсудимой следствию, а также подсудимую и ее защитника, исследовав характер и пределы этого содействия, значение сотрудничества подсудимой со следствием для раскрытия и расследования преступлений, изобличения ею и уголовного преследовании другого соучастника преступлений, а также преступления, обнаруженные и раскрытые в результате сотрудничества с подсудимой, суд считает установленным, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ФИО1 добровольно и при участии защитника, составлено в соответствии с требованиями ст. 317.3 УПК РФ, подсудимой были выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней ДД.ММ.ГГГГ досудебным соглашением о сотрудничестве, она активно содействовала следствию в раскрытии и расследовании преступлений по сбыту наркотических средств, изобличении и уголовном преследовании другого соучастника преступлений, дала полные и признательные показания об обстоятельствах совершенных преступлений, в том числе в соучастии с другим лицом, о которых ранее не было известно следствию, что свидетельствует о соблюдении условий, предусмотренных ч.2 ст. 317.6 УПК РФ, данных о том, что подсудимая или ее родственники получали угрозы личной безопасности, в материалах дела не имеется, при таких обстоятельствах, имеются все основания для рассмотрения настоящего уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке проведения судебного разбирательства, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ. 

Суд считает, что предъявленное подсудимой обвинение, с которым она полностью согласилась, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.При рассмотрении уголовного дела в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве анализ доказательств судом не производится. 

Действия подсудимой ФИО1 следует квалифицировать:

–по п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; 

- по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере;

- по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи (ч.3 ст. 60 УК РФ). 

Подсудимая ФИО1 

<

данные изъяты>, в соответствии с заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве от ДД.ММ.ГГГГ активно содействовала органам предварительного следствия в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании другого соучастника преступлений, что следует из представления прокурора (т. 10 л.д.102-103).

При этом, имеющаяся в материалах дела характеристика в отношении ФИО1, вопреки доводам защитника, не вызывает у суда сомнений, поскольку составлена уполномоченным на то лицом, доказательств, опровергающих указанные в ней обстоятельства, стороной защиты не представлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 по каждому преступлению суд считает полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, молодой возраст, явку с повинной, состояние здоровья, наличие троих несовершеннолетних детей, двое из которых являются малолетними, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сотрудничестве с органами предварительного следствия, дача признательных показаний в ходе предварительного следствия, ее поведение после совершения преступлений, связанное с заключением ею досудебного соглашения о сотрудничестве и выполнением его условий на протяжении длительного периода времени в ходе предварительного следствия, а также по преступлениям, предусмотренным п.п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), а также п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ ( по эпизоду с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - изобличение и уголовное преследование другого соучастника группового преступления, участником которого она являлась. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности инкриминируемых подсудимой преступных деяний, личность подсудимой, которая официально не трудоустроена, постоянного источника дохода не имеет, совершившая в короткий промежуток времени между собой четыре умышленных, особо тяжких преступления, обладающих повышенной опасностью и направленных против безопасности здоровья населения, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, необходимо назначить ФИО1 наказание за каждое преступление, предусмотренное п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы в соответствии с требованиями ч. 5 ст. 317.7 УПК РФ, с учетом ч.2 ст. 62 УК РФ, а за неоконченное преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ также с учетом ч.3 ст. 66 УК РФ, при этом, окончательное наказание подлежит назначению ФИО1 по совокупности преступлений в соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства каждого совершенного ФИО1 преступления, характер и степень их общественной опасности, оснований для применения ФИО1 ч.6 ст.15 УК РФ по каждому преступлению и изменения категории преступления на менее тяжкую по каждому преступлению не имеется. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, личность виновной, оснований для применения подсудимой ст. 73 УК РФ – условного осуждения суд не усматривает, считает, что исправление подсудимой ФИО1, с учетом вышеизложенных обстоятельств, возможно только в условиях реальной изоляции от общества. 

Суд также принимает во внимание наличие у подсудимой ФИО1 двух малолетних детей в возрасте до 14 лет, один из которых согласно пояснений ФИО1 в судебном заседании проживает с отцом, а второй с бабушкой, однако, оснований для применения ФИО1 ст. 82 УК РФ и предоставления ей отсрочки отбывания наказания в виде лишения свободы суд не усматривает, учитывая личность подсудимой, совершение ею в короткий промежуток времени между собой четырех умышленных, особо тяжких преступлений, обладающих повышенной опасностью и направленных против безопасности здоровья населения. 

Оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы, а также санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, суд по каждому преступлению не усматривает, учитывая имущественное положение подсудимой, которая официально не трудоустроена, постоянного источника дохода не имеет, а также принимая во внимание указанные выше смягчающие обстоятельства, установленные судом. 

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ ( по эпизоду с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), а также преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ ( по эпизоду с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), не усматривается, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ по каждому вышеуказанному преступлению, инкриминируемому ФИО1, не имеется.

Вместе с тем, суд считает возможным признать совокупность установленных по делу обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, ее роль и поведение после совершения преступлений и активное содействие раскрытию двух групповых преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ ( по эпизоду с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), а также п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), участником которых она являлась, исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности вышеуказанных преступлений и позволяющими назначить ей наказание с применением ст.64 УК РФ - ниже низшего предела наказания, предусмотренного санкцией п.п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ. 

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО1 подлежит направлению для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима. 

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ подсудимая ФИО1 подлежит освобождению от процессуальных издержек.

Вопросы о вещественных доказательствах по уголовному делу подлежат разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Цилинкевич 

<

данные изъяты> виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей по данному Закону наказание:

– по п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев; 

- по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет;

- по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (эпизоду с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет;

- по ч.3 ст. 30- п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в виде заключения под стражей ФИО1 оставить без изменения. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей со дня её фактического задержания - с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 от процессуальных издержек освободить.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: 

- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, заявив об этом в течение 10 суток со дня подачи или вручения апелляционной жалобы, представления, затрагивающих его интересы, а также вправе знакомиться с материалами настоящего уголовного дела. 

Председательствующий: С.В. Параева